.................................................................................................. 

§ 1º O Programa Emergencial de Acesso a Crédito é destinado a empresas 

que tenham sede ou estabelecimento no País e tenham auferido no ano-
calendário de 2019 receita bruta de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 
oitocentos mil reais). (NR) 

JUSTIFICATIVA  

A emenda tem como objetivo promover o direcionamento do Programa Emergencial 

de Acesso a Crédito para as microempresas e empresas de pequeno porte, isto é, empresas que 

têm uma receita bruta de até R$ 4,8 milhões.